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in atenlia bomnutui Livtu piroaAlah - auditor

Ca urmare a verificdrii raportdrilor financiere anuale aferente anului Z00g care urmeazda fi supuse aprobdrii AGA gi ln conformitai* 
", 

pr.u;"1*rir*,

din 2E iunie 2004 privioci piata de capital
la tranzac[ionare {oate infolm;tiile p" ["i"
3a p'otecliel ,nvest'todlor gi asigurdrii unet

Hr{JL?J
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- Art. 263 d.! Legea nr. 297 din lg iunre 2004 privind piala de capital: ,pentru
0eltclenlete semnifioative constatate in activitatea profesionald desfe$urata de un
auditor financiar, tn legEturi cu entildli supuse autoriz{rii, controlului 9i iupravejnerii
c.N'v.M., Bceagte va sesiza camera Auditorilor Financiari ciin Romania lcnrnlii vasolicita adoptarea misurilor corespunzfitoare, potrivit regrementariior rn uigi,"re,', 

' '

ve Bolicitdm, in regim de urgenJd, urmatoerele precizdri $i d€talieri, in conformitate ou
reglemontHrile contabile conforme cu Directiva lV, din OMF 17521Z0OE:

1) ReEritor la oltuetiile financiare e nuale
Rcfcrltor It Note I Actlva imobilizate
a)Detaiiati afirmalia pe carc o incrudelr in subsoru/ Notei 1, ,, Regiemeni5rile legalenu -prEvedeau obligativitalea reevelu6rii terenurilor." Vi anageil atentia cd] Inconformirate..cu pr€vederire pct. 110 (6) are o, M.F 1752/200t:n""""iuIljL rltui*taclle PU suticiento regularitate, a8tel incar valoarea contabild sH nu difere substantiatdE cea'care ar fi determtnate fologind valcarea justd de la data b,lan!g[L_: l.-;;;;l;';;

considi({m od se impune efuctuare€ urrei reevaluari rn cursur anului,fotol

"-.-?1tlt^*l!ti-9ffifm-prevederilor 
pct. 233 al oMF 17s2i2005, duratele de viald saurare16 oe amoftrzare uti zete, hetodel6 de amortizare gi ajuiiHrile care piivesc

exerc,liile Bnterioare, pfecum si cregterlle de varoare spHrute iin procesul a" oe.*itai"interne:

c)specificafi mjjloacete fixc ipotecate, prezontate doar valoric la pcl, ll al tabelului B.

Rgfei7tor la Nota p provizioana

, .a)fn .cazul obligaliilof pentru cars nu $-au constituit pfovizioane, se pfezint6rnformafiile prevAzute ls pct. 244 din OMF ITEZIZOOS I

.-.3_1,"".-:,ltl^r?ll.-ti pj:::111g,,i"t 245. (.1) si (2) din oMF 1752.t20o5,infcrmal,i
llt:lYte la alte obligalii financiare viiloare pentru Care nU s-au constituit provizioane
dar care sunt relevante pentru a aprecla sitrraiia economicd a enittfl,tlr-"-'

c)Frezentali punctur dv,e. de vedere asupra opiniei auditorurui. conform c5f6iasocietatea nu a "constituit suficiente provizioana pentru crlanlele nelncssate,,,

Referitor la Nota 3 R0paftizarea prcfitului
Pfezenteti informalii referitoare la impozitul pe profit, gi anume:
a)prcgqdlR tn cars impozitul pe profit afecteazi rezultatul din activitatea curentd gi

rszuhatul din activltatea exkaordinari, conform pct. 40 din oMF 17S2l200S)l
b)csnform prsvEderilor pct. 257 (2) prezgntati reconcllierea dintre rezultatulcontabil al exercitiului fininciar 9i rezultaiui tiscaf, agJ cum Esre prezentat Tn dectaratia0e impozit pe p.ofil.

c) prezentati mdgura ln c're celcularea profitului sau pierderii exerciliulul financjara fost afectati de o eveluare a,elementelor 
"Jr", 

piin O*-rogare de la principiile contabilegenersle gl regulile oontabire de evaruare, a tost'etectuala-tn exerCigiul iini;.t";;;;#,



l -  n +  i !  t a  g E  t D  F f , f i  i . r - l n - E E 3 q n E I l r  t 1 l E  Q q i

sau inti-u n_exErciliu financiaf precedent, in vederea oblinerii de faciriteli fiscale (pct, lb€din OMF 175zn0Qi);
d) Motivali mentinerea ?n ullimele trei exercilii financiare a surnei de gg,640 RoN,piErdere, in. qontul rezultatulqi repoftat, ln conditiile in care societatea a lnregistrat profit

?n aceasttl perioadi

Rehdtor Ia Nota 6 poilttci conlFlbite
a)ln secliunea "Bazele contabilitdfii", prezental toate prinoipiit€ c0ntabile apiic8te dedtre societatea dvs, ?n erabofarea situafiiior financiare, conforrn prevederiror secriunii6 a OMF 17E2\Z00S:

,-.._ll]r"::Tn"ti 
informatii despre merodete de linere a conlabitit'lii stocufitor (metoda

lnvenrarutu r permanent)se L! infermitent), pct. 240( 1 ) din OMF 17 SZ1ZO0S.,
c) Pentru Blerr,s,,.cre ,,jcry8-e ll $ituatiil€ fin€nciare anuale care sunt, Bau au fostiniti6l, exprimate In moneda strarni(v3r_uJh], treuuie lrezemate bazere de coaversie Tnmoneda nalionatA (pct.Z27 din OMF 178212005).; 

-- 
:" 

"-

Rsreriaor ta Natd g rnformarii pilvtnd salartefii gr memhrii organetor deedm/lnle/ratie, conducerc Ai de sipraveghere

rordaie ln Bxgroillul frnancier membrilor

b)se va menlionE varoarea avansuriror si credit6ror, deca este cazur, acordaremembrilor organelor de edmini$tralie, conducere gl de supraveghefe (pct. 25S din OMF1752t2005\

Referitor la Notd 11 Imohifizeri flnenciarc

^-jlP5::nl.t, informafiite qpyi.rut: ta pct ?28 (1) din oMF 1752n005, daca estecazur' precum ei natura trdnzaclilror intre .ntiteiire 
"'nii"iJ 

in 
"onrorrrGte 

cl'piJrJoJi[pct. 232(1) 9j (2) din oMF 1752tioo5

,,"tJtniF.,.ir?jlevenruatete 
sume de rncaeat de la enritilite afiilate conform pct I41

Prezentali onorariire prdtite e-uditoriror f i onorariire prHtite pentru elte servicii decertlficare pct. 2i3 din OMF 2005.
confofm pct. 229, din or,IiF 1752t2005, trebure se se mention€ze, dacd situ'liirefinanciare anuale au fost lnrocmte in 

"onioimit"t" 
,u le-g-ea contahilitdlli nr, EZl1gg1,replrbllcat{, 9i cu prevederile OMF IISZIZOO 

'---- -- --v-
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2) Reieritor lr Raportut Consiliului de Administrifie :

^^JF,,:,:1i"jtiri:lil!:qi! ei sd publicati, in v6d6rea aprobirii de c{rre AGA, Raportuluonsrflrlrur ds Adrninistrali€, _cu respectarea strictd a pravederilor Anexei nr. 3] dinRegulAmentul CNVM nr 1/2006,
- 1

ildreri cNVtU, rispunsul dvr, la acoeiti adresd, clt ?l documsnbl€ supuae
aprobddl AGA, modiflcate, vor fi pubflcate pa Eits-ur dve, in regrrn de urgenli,

Cu stimi,
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A llJ|tr ;T! str- Uztnelar Nr.8

{E+pr{E+g 4l -41--o:8.+5,9R,o.IrEAl l

S.(1. IfAIilT s.a.

Urmare adresei GNVM nr.DGS 16441/12.04.2010 spre corecta informare a aclionarilor UAMTSA Oradea, publicdm urmdtoarele elemente pe site_ul propriu:

Referitor la Nota I Active Imobilizate

a) In baza prevederilor art 110 (6) ale oMF 17 52/2005, Consiliul de Administratie al UAMT S.A vaanaliza si hotdri in cursul anului 20 r 0 , dacd se impune reevaruarea terenurilor.

b) In conformitate cu prevederile pct.223 ale OMF 17 52/2005:
^ Duratele de viald sunt actualizate cgnform Catalogului privind clasificarea gi duratele normale defunclionare a mijloacelor fixe, aprobate prin Hotarmea ni2l3gl20O4.

conform politicilor contabile metoda de amortizare pentru toate mijloacele fixe este metodaliniard.
Creqterile de valoare din cursul anului 2009 au fost in

urmdtorele imobilizlri :
- modemizare clddire industriald
- mijloace de transport
- calculatoare

suma de 84.453 lei, reprezentdnd

19.821 lei;
54.7981e1;
9.834 lei.

Iegirile de imobilizdri corporale in suma de 1.430.g6g lei. reprezintd:
- diminuari aferente reevaluarii cladirilor in ,u.u d. 1 .390.532lei;- cedare de mijolace de transport prin vanzare in suma de 40.336 l;iSituafia rezultatelor ob{inute in-urma vfinzirii 

'mijloacelor 
de transport:

Denumire obiectiv Valoare de inv. Valoare rimasd Valoare 
^de 

vdnzare Dl ft/_)Mijloace de transport 40.336 36.976 37.975 + 9gg

c) Mijloacele fixe ipotecate (rangul I)
- chdiri (halimonobroc)+teren: cF 93345,93346,93347,g334g,93349,93350,9335r;
- Teren intravilan cu constructii : CF1069.
- Teren intravilan cu construclli: CF 1072:
- Teren (drum acces): CF1074 ;- Teren intravilan cu constructii: CF 1075 :- Teren cu destinatie parcare: CF 1077 :- Teren intravilan cu construclii: CF 153431
- Cantina: CF 153432

a) Nu au fost constituite provizioane la obligaliile contractuale financiare, aflate in sold la 31.12.2009,conform pct' 244 din oMF 17 52/2005, in suma de 33.207.6101ei (din care in valut|r l-.420.879 lei).Garanlia depusd pentru aceste obligalii este cea de lapct.l alin.c (mijtoace fr* til";;;;

b) In perioada urmatoare nu vor exista obligaJii financiare care sd necesite constituirea de provizioane.

Formular cod: RU 50 r.03



c) Considerdm corectd opinia auditorului.

Referitor la Nota 3 Repartizarea profitului

a) Impozitul pe profit in suma 92.009 lei, afecteazd rezultatul din activitatea curenta in propo4ie de 37%o.

b) Reconcilierea dintre rezultatul contabil gi cel fiscal este in concordanld cu Declaralia de impozit peprofit.

c).in.cursul anului 2009 9i nici in anii precedenfi societatea nu a efectuat operaliuni care sE afectezecalcularea profitului, in vederea oblinerii de facilitati fiscale

d) Men{inerea sumei de 88.640 lei in contul rezultatului reportat s-a fhcut eronat, dar men{ionam cd nu s-au distribuit dividende. Profitul nerepaftizat a fost iruegistrat ra arte rczerve.
A"onttt1".1 in sumd. de 88.640 se va efectua dupd aprobarea in Adunarea Generala a Actionarilor areparTlzafl l prolltulul current:

152.233
12.212
88.640
51.381

Profit net de repartizat
- rczewa legald
- rezultatul reportat provenit din corectare de erori
Profit nerepartizat

Referitor la Nota 6 Politici Contabile

a) Principiile contabile aplicate in ,,Bazele Contabilititii"
- Principiul continuitltii activitiifii, societatea igi va continua activitatea in viitorul apropiat ftrdreduceri semnificative ale activitatii.
- Principiul permanen{ei metoderor, mentinerea aceloragi reguli, metode, norme privindevaluarea, inregistrarea gi prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurdcomparabilitatea in timp a informatiilor contabile.
- Principiut pruden{ei, s-a finut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor devaloare a activelor precum gi de toate obligafiile previiibile 9i ae pieraJte p"i""fr"r" care au luatnagtere in cursul exerciliului financiar incheiat sau pe parcursul unui exerciliu antJrior; 

'
- Principiul independenfei exercifiului, s-au luat in considerare toate veniturile gi cheltuielileexercitiului, fErd a se fine seama de data incasirii sau efectudrii pldlii;
- Principiul evalulrii separate a elementelor de activ gi pasiv, s-a determinat separat valoareafiecdrui element individual de activ sau de pasiv, in vederea stabilirii corespunzdtoare unei pozilii dinbilan!;

. .- 
- Principiul intangibilitifii 

.exercifiului, bilanlul de deschidere al exerciliului corespunde cubilanlul de inchidere al exercitiului precedent.

b) Contabilitatea stocurilor

. . Stocurile de natura produselor finite sunt evaluate la prelul prestabilit, atat la intrare in gestiunecat gi la descdrcarea din gestiune.

- Modul de linere a contabilitafii stocurilor este prin metoda inventarului permanent, inventariereafaptica a stocurilor se efectueazb in conformitate cu legislalia in vigoare, ,"rp".tiu ortare nt.2g6l /2009cu privire la inventarierea patrimoniului.

c) Bazele de conversie in moneda nafionali

Crean{ele gi datoriile in valuti se inregistreazd in contabilitate atat in lei, la cursul de schimb dela data efectudrii operaJiunilor, comunicat de Banca Nalionald a Romdniei, 
"at $ii;;;lr;operaliunile in valutd sunt inregistrate in momentul recunoagterii iniliaie in moneda de raportare(leu), aplicandu-se sumei in valutd cursul de schimb dintre moneda de raportare gi moneda strdina, la

Formular cod: RU 50 r.03



data efectuirii tranzacfiei.Cursul oficial de schimb
valutala31.12.2009 a fost de 1USD=2,9361 lei , gi I

utilizat pentru evaluarea activelor si pasivelor in
EUR:4.2282\ei.

J J

112 83
277 210

Salarii
2008
225.252
2.630.838
4.327.555

2009
198.107
1.949.639
3.445.920

102.900 lei
990 lei

IndemnizafiiConsiliuldeAdministratie: 2008
372.340

2009
358.0s3

Cheltuieli cu salarii gi indemnizatii
Tichete de masd
Cheltuieli cu asisurArile sociale

b) Pe parcursul exerciliului financiar, nu au fost acordate avansuri qi credite administratorilor societafii,
cu exceplia avansurilor pentru deplasdri in interesul serviciului.

Referitor la Nota 11 Imobiliziri Financiare

a) Entitatiile afiliate si natura tranzactiilor :

Denumire societate afiliata Capital social Rezultat 2008 Rezultat 2009
SC FRIGAMT SRL 102.900 -3867 -674
.SC CENTRUL DE DISTRIB. 1.000 4676 -182

valoarea totala a imobilizarilor financiare detinute de UAMT SA sunt in sumd de: 103.g90 lei,
din care:
SC FRIGAMT SRL
SC CENTRUL DE PRODUCTIE SI DISTRIBUTIE UAMT SRL

- Mentiuni cu privire la tranzactiile efectuate in cursul anulul 2009;

Beferitor la Nota 8 Informatii privind salariatii si membrii orqanelor de administratie. conducere
si de supraveqhere

Numdrul mediu de personal la 31.12.2008 a fost de 392 salariali, la 31 .12.2009 numdrul mediu
de personal a scdztt la 296.

In cursul anului 2008 9i 2009, remuneralia
urmdtoarea:

Nr. mediu angajali
2008 2009

angajalilor cu contract individual de munca a fost

Management
Pers.administrativ
Muncitori

Prin Mentiunea ttr.84296 din 09.10.2009, privind inregistrarea modificdrii actului constitutiv al
SC FRIGAMT S.R.L, se dobandesc 5.145 pdrli sociale in valoare de 51.450 lei, prin retragerea
asociatului persoani juridicd: FRIGOSTAMP ITALIA SpA.

. Societatea nu are obligaiii contractuale legate de pensii fali de fogtii directori gi administratori ai
societdfii, altele decdt cele inscrise in contractul colectiv de muncd.

Pe parcursul anului, societatea face pldli cdtre instituliile statului in contul asigurdrilor de pensii,
sdndtate, gomaj, societatea neavdnd restanle de platd fa!6 de aceste institutii.

Formular cod: RU 50 r.03



Cresterea efectiva a titlurilor de participare este de 51.450 lei, diferenla de 52.4401ei (reflectatii
la pozilia de reduceri), reprezentand un transfer de corectare a soldului exisient in contului 265,' Alte
titluri imobilizate" 9i trecerea in contul 261. Titluri de participare".

b) Sume de incasat de la entitdtile afiliate:
Nu este cazul .

Onorariul pldtit auditorului a .fost..de 45.220 lei (inclusiv TVA), in conformitate cu prevederile
contractului juridic de auditare situalii financiare anuale nr.12/2005.

Situaliile Financiare Anuale au fost intocmite in conformitate cu Legea Contabilitdlii Nr.g2l1991
republicati, qi cu prevederile OMF 175212005.
Arexdm notele modificate in conformitate cu prevederile OMF 17 52/2005.

Presedi te CA
Ioan S NCru

Sef Depart.Financiar, Contabil
Dorina MATE

4v

Formular cod: RU 50 r.03
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IAMT S.A. ORADEA
lR(o)N4tA>i[] tA

Note referitoare la situatiile llnanciare ale anului 2009 (sumele sunt prezentate in lei cu exceptia altor precizari)

NOTA 2

PROVIZOANE PENTRU RISCURI SICHELTUIELI PE ANUL 2OO9
conforme cu adresa CNVM - DGS/6441112.04.2Q10

nu vor fi operaliuni care sAConducerea societdlii UAMT SA considere cd in perioada urmetoare
ducd la iegiri de numerar pentru neplata la termen a unor obligalii.

Considerdm cd dupd fuziune, situatia se va imbunetdti .

Director G
SIANC/U

Depart.Financiar,Contabil
MATE Dorina Felicia

rl
\-'-

HIVS

Sef

DENUMIREA
PROVIZIONULUI

SOLD LA
01 01 2009

TRAIVSFERURT SOLD LA
31 12 2009

ln cont Din cont

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI
CHELTUIELI

0 0



I S.A. ORADEA
(o) ̂ \4t A>J lt A

Note referitoare la situatiile financiare ale anului 2009 (sumele sunt prezentate in lei cu exceptia altor precizari)

NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI PE ANUL 2OO9
conformd cu adresa CNVM - DG516441112.04.2010

DESTINATIA SUMA

Profit net de rcparlizat

- rezewd legald

- rezultatul reportat provenit din corectare erori

Profit nerepartizat

152.233

12.212

88.640

51 .381

Profitul net
Deduceri
Venituri neimpozabile
Cheltuieli nedeductibile

Profit impozabil

Pierdere fiscald reportatd

Profit impozabil dupd reportare

lmpozit aferent profitului
Sume repr.sponsorizare in limitele prev. de lege
lmpozit pe profit datorat final

31.12.2009
(tei)

152.233
2.508.289

1.853
3.076.728

718 .819

718.819

115011
zJ.vuz
92.009

Sef Depart. Financia r,Contabil
MATE Doina Felicia



UAMT S.A. OBADEA
]R(O)A\4IA\N ]IA\

poltTIctcoNTABtLE gt PRAGUL DE SEMNtFtCATtE
conforme cu adresa CNVM - DGSl6441t12.O4.2A1O

1. Bazele contabilititii

situali i le f inanciare ale societeti i  la data de 31,12.2009, au fost intocmite, in
conformitate cu principiile contabile generale ale contabilitdtii de angajamente,
prevezute de ordinul ministrului f inanlelor publice nr. 17s2l2oos pentru aproDarea
Reglementdrilor contabile conforme cu directivele europene, modificdrile gi completiirile
ulterioare, Reglementiri contabile conforme cu Directiva a patra a comunitdtilor
Economice Europene aprobate prin OMFP nr.3055/2009 gi anume:

principiul continuitdti i  activitd{i i ,  permanentei metodelor, prudentei,
independenlei exercitiului, evaludrii separate a elementelor de activ gi de datorii,
intangibil i t i i l i i ,  necompensdri i, prevalentei economicului asupra juridicului, pragului de
semnificatie.

Conform contabilitdlii de angajamente, efectele tranzacliilor sunt recunoscute atunci
cAnd se produc Ai sunt inregistrate in contabilitate gi raportate in situaliile financiare ale
perioadelor aferente.

Entitatea a adoptat urmdtoarele principii, politici 9i metode contabile pe baza cdrora
au fost intocmite situa{iile financiare anuale:

- Principiul continuititii activitilii, societatea i9i va continua activitatea in viitorul
apropiat fdrd reduceri semnificative ale activitatii.

- Principiut permanenlei metodelor, mentinerea aceloragi reguli, metode, norme
privind evaluarea, inregistrarea gi prezentarea in contabilitate a elementetor
patrimoniale, asigurd comparabil i tatea in t imp a informati i lor contabile.

- Principiul prudentei, s-a linut seama de toate ajustdrile de valoare datorate
deprecierilor de valoare a activelor precum 9i de toate obligaliile previzibile 9i de
pierderile potenliale care au luat nagtere in cursul exerci{iului financiar incheiat sau pe
. parcursul unui exerci{iu anterior;

- Principiul independenfei exerciliului, s-au luat in considerare toate veniturile 9i
cheltuielile exercitiului, fdrd a se line seama de data incasdrii sau efectudrii pldlii;

- Principiul evaludri i  separate a elementelor de activ 9i pasiv, s-a determinat
separat valoarea fiecirui element individual de activ sau de pasiv, in vederea stabilirii
corespunzetoare unei pozi{ii din bilant;

- Principiul intangibil i tdti i  exercit iului, bi lantul de deschidere al exercit iului
corespunde cu bilantul de inchidere al exercit iului precedent.



2. Moneda de raportare

Contabil i tatea se l ine in l imba romdnd 9i in moneda nalionald (LEU). Contabil i tatea
operatiunilor efectuate in valutd se tine atAt in moneda nalionald, cAt gi in valuti.

3. lmobil izir i  necorporale

lmobilizdrile necorporale sunt active nemonetare, inregistrate in contabilitate la
costul de achizit ie.

lmobilizdrile necorporale sunt prezentate in bilan! la valoarea de intrare, mar
pulin amortizarea cumulatd.

4. lmobil izdri corporale

lmobilizdrile corporale sunt evaluate ini{ial la costul de achiziiie.
Costul reparatiilor efectuate la imobilizdrile corporale, in scopul asigurdrii

utilizdrii continue a acestora, sunt recunoscute ca o cheltuiald in perioada in care esre
efectuatd.

lmobil izdri le corporale sunt prezentate in bilant la valoarea justd, stabil i td prin
reevaludrile efectuate, mai putin ajustdrile cumulate de valoare.

lmobil izdri le corporale sunt scoase din eviden{d la cedare sau casare, atunci
cdnd niciun beneficiu economic vi itor nu mar este agteptat din uti l izarea sa ulterioard.

C6gtiguri le sau pierderi le obtinute in urma casdri i  sau ceddri i unei imobil izdri
corporale sunt determinate ca diferentd intre veniturile generate de scoaterea din
evidenld gi valoarea sa neamortizatd, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta gr sunt
prezentate ca venit sau cheltuiald, dupd caz, in contul de profit 9i pierdere.

Metoda de amortizare se aplicd de o manierd consecventd pentru toate activele
de aceeagi natura gi avand conditii de utilizare identice, metoda folosita in continuare
este cea liniarS.

5, lmobiliziri fi nanciare

Se evalueazd la costul de achizitie sau valoarea determinatd prin contractul de
dob6ndire a acestora. in bilan! se prezintd la valoarea de intrare, mai putin ajustdri le
cumulate pentru pierdere de valoare.

lmobilizdrile financiare prezentate in bilant reprezintd tiflurile de participare
de{inute la alte societdli gi imprumuturile acordate, a ciror scadentd este mai mare oe
un an.

6. Active circulante

in cadrul activelor circulante se evidentiazd: stocurile, crean{ele curente,
investitiile pe termen scurt, casa 9i conturile la bdnci.

7. Stocuri

La intrare, stocurile sunt evaluate la costul de achizitie sau de produc{ie.
La bilan!, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai micd dintre cost 9i valoarea

realizabild netd.
La iegirea din gestiune a stocurilor de natura materialelor sunt evaluate gi

Tnregistrate in contabil i tate prin aplicarea metodei ,,primul intrat - primul iegit - FlFO,,.
Stocurile de natura produselor finite sunt evaluate la pretul prestabilit, atat la

intrare in gestiune cat gi la descircarea din gestiune.



Modul de tinere a contabilititii stocurilor este prin metoda inventarului
permanent, inventarierea faptica a stocurilor se efectueazd in conformitate cu legislatia
in vigoare, respectiv OMFP nr.2861/2009 cu privire la inventarierea patrimoniului.

8. Casa si conturi la binci

Casa 9i conturi le la bdnci cuprind disponibil i tdti le in lei gi valutd din casd 9i din
bancd, precum gi avansuri le de trezorerie.

Contabil i tatea disponibil i tati lor aflate in bdnci/casierie 9i a migciri i  acestora, ca
urmare a incasdri lor 9i pld{i lor efectuate, sunt t inute distinct in lei gi in valutd.

Operaliunile privind incasdri le gi plal i le in valutd se inregistreazd Tn contabil i tate
la cursul zi lei, comunicat de Banca NalionalS a RomAniei.

Opera{iunile de vAnzare-cumpdrare de valutd se inregisireazd in contabilitate la
cursul utilizat de banca comerciald la care se efectueazd licitatia cu valutd, fdr6 ca
acestea se genereze in contabilitate diferente de curs valutar.

La incheierea exercitiului financiar, diferentele de curs valutar rezultate din
evaluarea disponibilitd{ilor in valutd se Tnregistreazd in conturile de venituri sau
cheltuieli din diferente de curs valutar, dupd caz.

operatiunile financiare in lei sau in valutd se efectueazd cu respecrarea
regulamentelor emise de Banca Nationald a Romaniei 9i a altor reglementdri emise in
acest scoo.

9. Terti

Contabil i tatea te(i lor asigurd evidenla datori i lor gi creanfelor entit i t i i  in relati i le
acesteia cu furnizori i ,  cl ienli i ,  personalul, asigurdri le sociale, bugetul statului, asociati i ,
debitori i  gi creditori i  divergi.

ln contabilitatea furnizorilor 9i clienfilor se inregistreazi operatiunile privind
cumpdrdrile, respectiv livrdrile de mdrfuri gi produse, lucreri executate si servicii
prestate.

Avansurile acordate furnizorilor, precum gi cele primite de la clienti se
inregistreazd in contabilitate in conturi distincte.

Crean{ele 9i datoriile in valuti se inregistreazd in contabilitate atat in lei, la
cursul de schimb de la data efectudri i  operatiunilor, comunicat de Banca Nationali a
RomAniei, cAt 9i in valutd.

operaliunile in valutd sunt inregistrate in momentul recunoagteri i  ini l iale in
moneda de raportare (leu), aplicandu-se sumei in valuti cursul de schimb dintre
moneda de raportare 9i moneda strdinii, la data efectudrii tranzactiei.Cursul oficial de
schimb uti l izat la 31 j22009 a fost de l USD=2,9361 tei , 9i 1 EUR=4 .2282lei.

Creantele incerte se inregistreazd distinct in contabilitate.

contabil i tatea decontir i lor cu personalul cuprinde drepturi le salariale,
indemnizaliile pentru concediile de odihnd, precum 9i cele pentru incapacitate
temporard de muncd, pldtite din fondul de salarii.

Debitele provenite din avansuri de trezorerie nedecontate, din distribuiri de
uniforme gi echipamente de lucru, precum 9i debitele provenite din pagube materiale,
amenzile 9i penalitdtile stabilite in baza unor hotdrdri ale instanlelor judecdtoregti, gi alte
creante fafi de personalul entitdlii se inregistreazd ca alte creante in legdturi cu
personalul.



Coniabil i tatea decontir i lor privind contribu!i i le sociale cuprinde: obligati i le
pentru contribu{ia la asigurdri sociale, contributia la asigurdri sociale de sdndtate gi la
constituirea fondului pentru ajutorul de gomaj.

Eventualele sume datorate sau care urmeazd sd fie incasate in perioadele
urmitoare, aferente exerci{iului in curs, se inregistreazd ca alte datorii 9i creante
sociale.

in cadrul decontir i lor cu bugetul statului 9i fonduri le speciale se cuprind:
impozitul pe venit, taxa pe valoarea addugatd, impozitul pe venituri de natura salariilor,
alte impozite, taxe gi vdrsdminte asimilate.

Creanlele/datori i le entitdti i  fald de al{i te(i, al{ i i  decAt personalul propriu, cl ien{i i  9i
furnizorii, se inregistreazd in conturile de debitori/creditori divergi.

Operaliunile care nu pot fi inregistrate direct in conturile corespunzitoare, pentru
care sunt necesare clarificiri ulterioare, se inregistreazd, provizoriu, intr-un cont
distinct. Sumele inregistrate in acest cont trebuie clarificate de cdtre entitate intr-un
termen de cel mult trei luni de la data constatirii.

Cheltuielile efectuate in exercifiul financiar curent, dar care privesc exercitiile
financiare urmdtoare, sunt inregistrate distinct in contabilitate, la cheltuieli in avans_

10. lmpozitarea

Cota de impozit pe profit care se aplicd asupra profitului impozabil potrivit Legii
nr. 57112003 privind Codul fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, este de
160/0.

lmpozitul pe profit de plati este recunoscut ca datorie in limita sumei nepldtite.
Dacd suma pldtitd depagegte suma datorate, surplusul este recunoscut drept creant6.

Taxa pe valoarea adiugati datorati bugetului de stat se stabilegte ca diferentd
intre valoarea taxei exigibile aferente serviciilor prestate (TVA colectatd) 9i a taxei
deductibile pentru cumpardrile de bunuri 9i servicii (TVA deductibila).

Diferenta de taxd, in plus sau in minus, dintre TVA colectatd 9i TVA deductibila
se inregistreazd in conturi distincte (WA de plati sau TVA de recuperat) 9i se
regularizeaz\ in condit i  i le legi i .

lmpozitul pe venituri de natura salariilor, care se inregistreazd in contabilitate,
cuprinde totalul impozitelor individuale, calculate potrivit legii.

La alte impozite, taxe gi vdrsiminte asimilate datorate bugetului de stat sau
bugetelor locale se cuprind: impozitul pe clSdiri, impozitul pe terenuri, impozitul pe
dividende, taxa asupra mijloacelor de transport gi alte impozite 9i taxe.

Contabilitatea decontdrilor cu asocialii, cuprinde decontirile inke asociali gi
entitate privind capitalul social, dividendele cuvenite acestora si alte decontdri cu
asociatii.

11. Dividende



Dividendele repartizate delindtorilor de acliuni, propuse sau declarate dupi data
bilanlului, precum gi celelalte repartizdri similare efectuate din profit, nu sunt
recunoscute ca datorie la data bilantului

Ele sunt evidentiate in rezultatul reportat, urmAnd ca, dupd aprobarea de cdtre
A.G.A. sd fie reflectate in conturile de datorii.

sumele depuse sau ldsate temporar de cdtre asocia{i la dispozitia entitdtii,
precum 9i dobAnzile aferente se inregistreazd in contabilitate in conturi distincte.

12. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute numai in momentul in care societatea are o
obligatie curenta generatd de un eveniment anterior, cand pentru decontarea obliga{iei
este necesard o iegire de resurse, care incorporeaza beneficii economice 9i cand poate
fi fdcutd o estimare credibild, in ceea ce privegte valoarea obligaliei.

13. Aiustiri pentru deprecierea creantelor clienti

Deprecierea creantelor din conturi le de clienli, decontdri in cadrul grupului 9i
debitori, cu ocazia inventarierii la sfArgitul exercitiului financiar, se reflectd in aiustdri
pentru depreciere.

14. Aiustiri pentru deprecierea creantelor debitori diversi

Ajustdri pentru deprecierea crean{elor debitori divergi se constituie pentru acele
sume, pentru care conducerea executivd a societetii estimeaz6 probabilitatea
nerecuperdri i  banilor.

1 5. Costurile indatoririi

Costurile cu dobAnzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in
momentul in care se efectueazd, cu excepfia imprumuturilor destinate achiziiiondrii sau
construiri i  de imobil izdri corporale, care se includ in valoarea imobil izdri lor p6nd la data
punerii in funcliune a imobilizdrilor corporale respective.

Gontabil i tatea imprumuturi lor 9i datori i lor asimilate acestora cuprinde sumere
aferente contractelor de leasing financiar.

16. Capital Si rezerve

capitalul 9i rezervele (capitaluri propri i) reprezint6 dreptul aclionari lor asupra
activelor entiteti i ,  dupd deducerea tuturor datori i lor.

Capitaluri le propri i  cuprind: aporturi le de capital, rezervele, rezultatul reportat,
rezultatul exerci{iului financiar.

Capitalul social subscris gi v5rsat este inregistrat distinct in contabilitate, pe oaza
actelor de constituire a societdtii 9i a documentelor justificative privind vdrsdmintele de
caoital.

contabil i tatea analit icd a capitalului social este t inutd pe asociati, cuprinz6nd
numdrul 9i valoarea nominald a pdrti lor sociale subscrise Si versate.

17. Rezerve din reevaluare



Plusul rezultat din reevaluarea imobilizdrilor corporale este reflectat in creditul
contului "Rezerve din reevaluare".

Rezervele din reevaluarea imobilizdrilor corporale au caracter nedistribuibi..

18. Alte rezerve

contabilitatea rezervelor se line pe categorii de rezerve: rezerve legale, rezerve
statutare sau contractuale 9i alte rezerve.

Rezervele legale se constituie anual din profitul entitdtii, in proportie de 5o/o,
pAnd ce ajunge la 20o/o din capitalul social.

Rezervele legale pot fi utilizate numai in conditiile prevdzute de lege.

Alte rezerve neprevdzute de lege sau de statut pot fi constituite facultarv pe
seama profitului net pentru acoperirea pierderilor contabile sau in alte scopuri, potrivit
hotirdrii adundrii generale a aclionarilor sau asociatilor, cu respectarea prevederilor
legale.

19. Venituri si cheltuieli

contul de profit 9i pierdere cuprinde: cifra de afaceri netd, veniturile 9i
cheltuielile exercitiului, grupate dupi natura lor, precum gi rezultatul exerciliului (profit).

Cifra de afaceri neti se calculeazd prin insumarea veniturilor rezultate presterile
de servici i  gi alte venituri din exploatare, mai putin reduceri le comerciale acordate
clienti lor.

Cifra de afaceri este ob{inuti din inchirieri gi prestdri servicii aferente inchirierii.
Clienli i  entitdti i  sunt rezidenli in RomAnia.

Ven itu ri

Includ, atAt sumele sau valori le incasate sau de incasat in nume propriu din
activitd{i curente, cat gi cagtigurile din orice alte surse.

Activitdlile curente sunt orice activitdli desfdgurate de entitate, ca parte integrantd
a obiectului sdu de activitate, precum gi activit5tile conexe acestora.

cdgtigurile reprezintd cregteri ale beneficiilor economice care pot aperea sau nu
ca rezultat din activitatea curente, dar nu difera ca naturd de veniturile din aceastd
activitate.

Contabil i tatea venituri lor se ! ine pe feluri de venituri, dupe natura lor, astfel:
a) venituri din exploatare;
b) venituri financiare;
c) venituri extraordinare.

Cheltu iel i

Cheltuielile entitri{ii reprezintd valorile pletite sau de pldtit pentru:
- consumuri de stocuri, lucrdri executate gi servicii prestate de care

beneficiazd entitatea;
- cheltuieli cu personalul;
- executarea unor obligatii legale sau contractuale etc.

in cadrul cheltuieli lor exercil iului f inanciar se cuprind, de asemenea
amortizirile.

contabil i tatea cheltuieli lor se l ine pe feluri de cheltuieli, dupd natura lor, astfel:
A



a) cheltuieli de exploatare,
b) cheltuieli f inanciare,
c) cheltuieli extraordinare.
in contabilitate, profitul sau

exercit iului f inanciar.
pierderea se stabilegte cumulat de la inceputul

Rezultatul definitiv al exerciliului financiar se stabilegte la inchiderea acestuia $i
reprezintd soldul final al contului de profit 9i pierdere.

20. Repartizarea profitului

Repartizarea profitului se inregistreazd in contabilitate pe destinatii, dupd
aprobarea situa{iilor financiare anuale. Repa rlizarea profitului se efectueaze Tn
conformitate cu prevederile legale in vigoare.

Sumele reprezentAnd rezerve constituite din profitul exercitiului financiar curent,
in baza unor prevederi legale, se inregistreazd prin articolul contabil 129 = 106. Profitul
contabil rdmas dupd aceasta repartizare se preia in contul 117, de unde urmeazd a f i
repartizat pe celelalte destinatii legale.

21. Amortizarea

Clasificarea mijloacelor fixe 9i calculul amortizarii contabile a imobilizdrilor s-au
efectuat in conformitate cu prevederile o.M.F.P. 17s21200s, tinindu-se seama de planul
de amortizare, de duratele de utilizare economici 9i de conditiile de utilizare a
imobil izdri lor.

22. Duratele normale de functionare sunt stabilite prin hotdrire A.G.A. pe baza H.G.
nr.213912004 pentru aprobarea catalogului privind clasificatia gi duratele normale de
functionare a mijloacelor fixe.

Regimul de amortizare uiilizate este cel liniar.

Terenuri le nu reprezinti mij loace fixe amortizabile. Operatiunile de reparati i  sau
intrelinere se inregistreazi direct pe cheltuieli. Activele imobilizate de natura obiectelor
de inventar sunt date in consum in momentul inregistririi lor in contabilitate.

23. Managementul r iscului

societatea este supusd unui anumit risc de credit, datorat creantelor sale
comerciale .

Referinlele pentru creditele comerciale sunt obtinute in mod normal pentru toti
cl ienti i ,  data de scadenld este atent monitorizatd gi sumele exigibile dupd depdgirea
termenului sunt urmdrite cu promptitudine.

Societatea este supusd unui risc al ratei dobanzii aferent acestor
conducerea considerd cd acesta nu este semnificativ.

creante, dar

Sef Depart.Financiar,Contabil
MATE Dorina Felicia
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Note referitoare la situatiile financiare ale anului 2009 (sumele sunt prezentate in lei cu exceptia altor precizari)

NOTA 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII $I ADMINISTRATORII
conforme cu adresa CNVI\I - DGS/6441112.04 2010

Numdrul mediu de personal la 31 122008 a fost de 3g2 salariati,
numerul mediu de personal a scdzut la 296.

In cursul anului 2008 gi 2009, remuneratia angajati lor cu contract
munca a fost urmdtoarea:

Nr. mediu angaja{i Salari i
?0!g 2ooe 2oo8

Management 3 3 Z2S.2S2
Pers.administrativ 112 83 2.630.838
Muncitori 277 210 4.327.55s

la 31.12.2009

individual de

2009
198.107
1.949.639
3.445.920

Indemnizali i  Consil iul de Administratie: 2008
372.340

2009
358.053

societaiea nu are obligatii contractuale legate de pensii fate de fogtii directori gi
administratori ai societetii, altele decat cele inscrise in contractul colectiv de muncd.

Pe parcursul anului, societatea face pldti cdtre institu{i i le statului in contul
asigurdrilor de pensii, sdndtate, gomaj, societatea neav6nd restante de platd fatd de
aceste institutii.

Cheltuieli cu salari i  gi indemnizati i
Tichete de masd
Cheltuieli cu asigurdri le sociale

Anul incheiat la
31 Decembrie 2008

7.555.985
728.309

2.114.253

acordate avansuri gi credite
pentru deplasdri in interesur

b) Pe parcursul exerci{iului financiar, nu au fost
administratorilor societatii, cu excep!ia avansurilor
'serviciului.

DIRECTO 9EF DEPART. FtNANCtAR,CONTAB|L
MATE Dorina Feliciasr/Nc/

CfuK
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Note referitoare la situalii le financiare ale anului 2009 (sumele sunt prezentate in lei cu exceplia altor preciziri)

NOTA 11

IMOBILIZARI FINANCIARE
conforme cu adresa CNVM - DG516441112.04 2010

a) Entitati i le afi l iate si natura tranzacti i lor:

Valoarea totala a imobil izari lor f inanciare detinute este oe
din care:
SC FRIGAMT SRL
SC CENTRUL DE PRODUCTIE SI DISTRIBUTIE UAMT SRL
- Mentiuni cu prifire Ia tranzactiile efectuate in cursul anului 2009:

Prin Mentiunea nr.84296 din 09.10.2009, privind inregistrarea modificdri i  actului
constitutiv al SC FRIGAMT S.R.L, se dobandesc 5.145 pdrti sociale in valoare de 51.450 lei,
prin retragerea asociatului persoane juridicS: SC FRIGOSTAMP ITALIA SpA.

Cresterea efectiva a titlurilor de participare este doar de 51.450 lei, diferen{a de 52.440
lei reflectatd la pozi{ia de reduceri, reprezintd de fapt un transfer de corectare a soldului existent
in contului 265" Alte titluri imobilizate" gi trecerea in contul 261" Tiiluri de participare".

b) Sume de incasat de la entitdtile afiliate
Nu este cazul .

103.890 le i ,

102.900 le i
990 lei

Sef Depart.Financiar,Contabil
MATE Doina Felicia

Tit luri
delinute ca
imobil izd ri

Tit luri de
participare TOTAL

Sold la  01.01.2009 52.44A 52.444
3reEteri 51.450 51.450
fransfer 52.444 52.440
Sold la  31.12.2009 103.890 103.89C

Denumire societate afiliata Capital social Rezultat 2008 Rezultat 2009
SC FRIGAMT SRL 102.900 -Jbb / -674
SC CENTRUL DE DISTRIB. 1.000 4676 -182


